In pentateuco excellit exodus in quo pene omnia sacramenta qui- bus ecclesia instruitur figuratim exprimitur. Per corporalem em exitum filiorum israel de egipto corporali noster exitus de egipto spirituali signatur. Per mare rubrum et pharaonis submersionem atq; egiptorum baptismi mysterium et spiritualium hostium interitus. Per typici agni immolationem et hebrorum liberationem veri agni passio et nostra redemptio. De celo datur manna: et aqua de petra hic est panis qui de celo descendit et doctrina xpi. In monte dantur precepta atq; iudicia populo dei: ut super- nis subiciamur disci- plinis. Tabernaculum et vasa eius constructur: cultus et sacrificia impantur quibus eccle- sie ornatus et spiritu- alia sacrificia signifi- cantur. Mystica vnctio et thimiamata co- ficiuntur: quibus san- ctificatio spiritus et ora- tionis odoramenta co- mendantur. Hinc pau- lus ait: Omnes ean- dem escam spiritualem manducauerunt: et oes eundem potum spiritu- alium biberunt etc. Hinc quoque iohannes. Fa- cta sunt hec inquit ut scriptura impleretur. Deus non comminuetis ex eo.

**H**ec sunt nomina filio- rum israel qui ingressi sunt in egiptum cum iacob. Singuli cum domibus suis in- troierunt. Ruben. Symeon. Leui. Iudas. Isachar. Zabulon. et beniamin. dan. et neptalim. Gad. et aser. Erant igitur omnes anime eorum qui egressi sunt de egipto cum ioseph. Erant igitur omnes anime eorum qui egressi sunt de egipto cum ioseph. Erant igitur omnes anime eorum qui egressi sunt de egipto cum ioseph.

**Be.** Hellestoth hebraice Exod. gre- ce exitus vel egressus latine: odos em via. Hinc odoponion id est itinerarium. **Ruben Sy. le.** Undecim filij iacob qui cum eo in egiptum ingressi sunt: imo du- odecim addito ioseph. Apostolos significat quibus verus iacob ait: Sicut misit me pater: et ego mitto vos in mundum. Erant igitur etc. Septuaginta anime. i. septuaginta discipuli cum iacob. i. xpo ingrediuntur in egiptum. i. mundum missi. i. ad predicandum. Aliter. lxx. anime egiptum ingressi: mystice in numero remissionis accipiuntur ut hinc. i. seculo qd per egiptum figuratur post tanta peccata dei remissio peccatorum.

**Quo mortuo etc.** Hic postquam verus ioseph pro omnibus gustavit mortem: et destruxit eum qui mortis imperium habebat: multiplicatus est po- pulus fidelium. nisi enim in terra granum mortuum fuisset: solum mansisset. **Orige.** Mor. Si moriatur in te ioseph. i. si mortificationem xpi in te suscipias: et mortifices membra tua peccato: multiplicatur in te filij israel. sen- sus. i. boni et spirituales. Si enim sensus carnis mortificatur: sensus anime crescunt: et morientibus in te vicijs: virtutes augentur: et terra te multiplicat in operibus bonis: que per officium corporis ministrantur. Paulum multi- plicauerat terra qui dicebat: permanere autem in carne magis necessarium est propter vos. Dum enim manet in terra. i. in carne sua: multiplicatur credendo ecclesia acquirendo populum deo: et ab hierusalem vsq; ad illuricum euan- gelium predicando.

**Surrexit interea. r. n. Orige. All.** Hic est dyabolus. qui dicit in corde suo non est deus. qui genti lxx. i. apostatis angelis dicit: Ecce popu- lus filiorum israel etc. Eorum. i. que possunt mente dei videre: potentior est no- bis. Venite opprimam? cum sapienter. Sentit dyabolus q; magnus sit po- pulus israel: et fortior ipso: quia sepe congressus est: sepe superatur. Scit iacob luctatum esse et adiutorio angeli obtinisse contra aduersarium et inua- luisse cum deo. Aliorum quoque sanctorum luctas sensit: spiritualia certamina pertulit: timet ne qui eueniat bellum et consentiant aduersarijs eius: et reu- ctis eis: discedant de terra sua. Videt michi ex his q; patriarchis et ap- pletis de aduentu christi indicata fuerant: q; sentit venturum qui exuat prin-

cipat? eius et potestates: et cum fiducia triumphet eos: et affligat in ligno crucis. In cronica eusebij et hieronimi legitur: q; post ingressum ioseph in egi- ptum: primus amosis regnavit annis. xxv. post eum nebron annis. xij. De- hinc amenophis annis. xxi. post hunc mephres annis. xij. post quem mil- phar metufis annis. xxxvi. Deinde titbinofis. vij. post eum amenophis xxxi. sub quo amram genuit moysen. cum esset annoz septuaginta.

**Omnes reges egiptiorum. pharaones** etc. appellabantur: sicut nunc ptolomei et alii reges persarum. et ceteri reges romanorum habebant tamem propria vocabula sic ille sub quo ioseph in egipto fuit. mephres vocat? fuit: a q; vsq; ad cen- chre qui filios israel affligit: et in mari ru- bro perijt: multi pha- raones fuerunt.

**Orige.** Morale. Primum requirere volo qd est rex in egi- pto qui scilicet ioseph: et qui nescit. Dum enim il- le regnaret qui scie- bat ioseph: non dican- tur afflicti filij israel: neq; in luto et latere consumpti. neq; mas- culi eorum necati: et fe- mine vivificate: s; cum egipti regnare qui non- nouerat ioseph. Si dominus regit nos et sensus mentis vel aie nostre illuminatur a deo: memorans xpm resurrexisse a mortuis in egipto. i. in carne nostra: spiritus noster regitur cum iusticia te- net: et filios israel. id est sensus rationabi- les. vel virtutes in lu- to et latere non consu-

mit. nec curis terrenis atterit. Si horum memoriam sensus noster perdidit xpm nescient: tunc sapientia carnis q; est inimica deo succedit in regnum. Al- loquitur gentem suam. i. corporales voluptates et vicijs duabus ad consili- um vocatis: reliberat contra filios israel quomodo circumueniantur. oppri- mantur luto et latere affligant: mares exponat. feminas alant. edificent ci-uitates egipti et civitates munitas. Nec putandum est diuinos libros egipti- orum gesta narrare sine causa. sed q; scripta sunt ad nostram doctrinam scri- pta sunt. ut qui hec audis si forsitan baptizatus es et annueris inter filios israel: et suscepisti in te dominum regem. et post h; volueris declinare et opa seculi agere: actus terre et lutea explere ministeria: scias q; surrexit in te rex alius qui nescit ioseph. rex egipti. ipse te cogit ad opa sua et latere operari et lutum. ipse suppositis magistris et compulsoribus ad opa terre- na flagellis agit. ut edifices illi civitates. p; seculum discurre facit. maris et terre elementa pro cupiditate turbare: foris litibus pullare: et pro exiguo ter- re cespite. propinquos iurgijs fatigare: castitati insidiari: decipe innocentia domi feda. foris crudelia. intra conscientia flagitiosa committere. in hmoi- lato te regi egipti militare: qd est mundi huius spiritus agi.

**Drepositus itaq; magistros etc.** Orige. All. Dyabolus conno- ca ta gente sua: opprimere cupit rationabilem sensum: qui nunc figuratim di- citur israel. h; ficit magistros operum: qui cogant eos discere opa carnis. se- cundum illud Comixti sunt inter gentes. et didicerunt opa eorum. Docet edi- ficare civitates pharaoni: phiton q; significat os defecationis. vel abyssi et ramesses q; est comotio tinez. et on. i. heliopolis q; dicit civitas solis: defi- cit os cum mendacium loquitur a veritate et probationibus. Ille ab ini- tio mendax fuit: et ideo tales civitates vult sibi edificari. os abyssi: q; abys- sus perditionis eius est locus. Alia eius civitas est comotio tinez. Qui enim eum sequitur ibi thesaurizat vbi tinea demolitur et fures est. et huius. Civitate quoque solis edificat falso nomine. q; transfigurat se in angelum lucis. In

Et tetrus indicoz sen  
 sibi fordebat oblita  
 vltimo ecclesia veni  
 ret ex gentibz et assu  
 meret eaz de luteis et  
 palustris locis intra  
 sapietie anlas et rega  
 lia tecta. Infantiam  
 tu apud suos trasigit  
 apud illos em q eam  
 spiritualiter n intelli  
 gunt paruula est et in  
 fans et lactentiu ha  
 bens cibos: cu ad ec  
 clesiam venit fortior e  
 moyses et validior.  
 amoto em velamine  
 littere pfectus in lecti  
 one eius ab inuenit  
 Mercede nutrimento  
 tu accipit a filia pha  
 raonis apud qua lex  
 nascit et nutrit: s; qd  
 est qd synagoga acci  
 pit ab ecclesia: puto il  
 lud qd moyses dicit  
 ego in no gentem in  
 gmulatoz vos indu  
 cam in gentem insipie  
 tem in ira vos paita  
 bo. Synagoga ergo  
 de ecclesia hac merce  
 dem accipit: vt vlti  
 a ydola n colat. videt  
 em gentiles ita ad re  
 um pueros: ut vltra  
 ydola nesciat: erute  
 scit vltra ydola cole  
 re. Ros quoq; si pha  
 raone habuim? puez  
 si nos in opibz malis  
 genuit: cu venerimus  
 ad aqua: assumam?  
 lege rei: no nobil for  
 deat littere velut te  
 gmen obscur: q pua  
 ei sunt et lactatia co  
 medam? q pfecta su  
 mam? et intra cordis  
 tecta regalia colloce  
 mus. grande et vali  
 du habem? moyses  
 nichil de eo paruim  
 nichil vile sentiamul  
 sed totu magnificum  
 totu egregiu: totu ele  
 gas: totu em magnu  
 est qd spirituale est et  
 sublimis intelligetie

**Cernensq; i ea**

Et. In Moyles. i. xps ad flumē lauacri et aquā baptismi a fide: ibi inue  
 nit. Moyles plorabat: et xps veteris hois que induerat peccata desebat.  
 In resuscitatio lazar et fletus iudeoz et ploratio per fidia et miserā. Filia  
 pharaonis descendens ad lauacri fluminis collegit infantē. qz de gentibz  
 ecclesia lauacri salutaris sanctificatione te iderās excepit a synagoga ma  
 tre carnali xpm expulsam quasi infantē. qz nūc paruulus videbat cū in ho  
 mine cernere. Inuenit illa moysen clausum in vasculo multis agrestibus  
 qz virgultis cōtecto. et ecclesia xpm recondit: in cordibz sanctorum. qz in  
 vnitare contexti ex multis plonis omēs in xpo vni corpus efficiunt. et cū  
 religiosa obseruatione suscipietes tuentur.

**Adultūq; tradidit. Ra.** Refert ioseph. p. filia pharaonis a  
 dultū moysen ad patrē suū adduxit: cui ille coronā suā imposuit: quā ita  
 tim moyses picat: qm ibi sculptū simulacoz vidit. Vn sacerdos qz ibi ade

† Baptismi. † Adolescentule dilegerunt te  
 nimis.  
 in flumē: et puellē ei gradiebāt

per crepidinem aluci. **Quē** cum  
 vidisset fuscillam in papirione. mi  
 sit vnam ex famulabus suis. et al  
 latam. apperens cernensq; in ea  
 paruulum vagientem. misera ei  
 ait: De infantibus hebreozus est

hic. **Cui** soroz pueri: **Uis** inquit  
 vt vadam et vocem tibi hebream  
 mulierēz que nutrire possit infan  
 tulum. Respondit: vade. **Perre**  
 rit puella et vocauit matrem eius

**Ad** quā locuta filia pharaonis:  
 accipe ait puerum istum. et nutri  
 michi: ego tibi dabo mercedē tuā  
 Suscepit mulier et nutriuit puez  
 adulterūq; tradidit filie phara  
 onis. **Quē** illa adoptauit in locū

filij. **Vocauitq;** nomē ei moyses  
 dicens: qz de aqua tuli eū. **In** di  
 ebus illis postq; creuerat moyses  
 egressus ē ad fratres suos: vidit  
 afflictionem eoz. et virum egi  
 ptium percurrentem quendam de  
 hebreis fratribz suis. **Cunq;**  
 perspexisset huc atq; illuc et nullū  
 adesse vidisset percussum egiptiū  
 abscondit sabulo. **Et** egressus die

altero conspexit duos hebreos  
 rixantes. **Dixitq;** ei qui faciebat  
 iniuriam: **Quare** percutis proxi  
 mum tuū? **Qui** respondit: **Quis**  
 constituit te principem et iudicem  
 super nos? **Num** me occidere tu  
 vis sicut heri occidisti egiptium.  
**Timuit** moyses et ait: **Quomodo**  
 palam factum est verbum istud?  
**Audiuitq;** pharao verbum hoc:  
 et quebat occidere moysen.  
**Qui** fugiens de conspectu eius  
 moratus est in terra madian. et se  
 dit iuxta puteum. **Erant** aut sacer  
 doti madian septem filie q; vene  
 rant ad hauriendam aqua: et im  
 pletis canalibus ad aquare cupi  
 ebant gregē patris sui. **Supuene**  
 re pastores et elegerunt eas. **Sur**  
 rexitq; moyses et defensis puellif  
 adaquauit onus earuz. **Quē** cū  
 reuertissent ad iero patrē suū  
 dixit ad eas: **Cur** velocius veni  
 stis solito. **Responderunt** vir egi  
 ptius liberauit nos de manu pa  
 storum. **Insuper** et hausit aquam  
 nobiscum: potumq; dedit ouib?  
**At ille:** **Ubi** est inquit: **Quare** di  
 misistis homines? **vocate** cum vt

**In.** All. Moyles. i. xps egipti. i. dyabolū nobis in hac pegrinatōe  
 iniuriōs nos defendēdo occidit: et in arena obruit occisus. latet em in eis  
 q stabile nō habet fundamentū. Ecclesia nō in petrā edificat. et eos q ver  
 bum ei audiūt et faciūt. prudētī viro cōparat. qui edificat domum suā  
 supra firmam petram. Alios vero stulto comparat q supra arenā edificat  
**Et egressus die altero.** In hoc moyses figuram christi gessit qui  
 duozum populozum discordiam in se angulari lapide pacificare studuit;  
 qui iniuriam facit et reconciliatorem contemplit iudaicus est. qui predica  
 tionem christi reconciliantis repulit. et credētis populi hostis perstuit. **Vn**  
**Tu** discipulus illius sis. nos discipuli moysi.  
**Timuit aut moyses.** Aug. Si sic diuulgatū est verbum hoc:  
 Duo sunt in hac locutione attendenda. quia pendet. i. sententia. et sic di  
 missa est. Deinde qz verbū pro facto posuit.

rat voluit interficere  
 eū dicens: qz egiptus  
 esset subuertēda p ip  
 sum. sic ex oraculo de  
 monū accepit. Sed  
 pharaonis filia libe  
 rauit eū. Cū aut pfe  
 cte esset etatis missus  
 est a pharaone cōtra  
 ethiopes. Cūq; sciret  
 p deserta serpentibz  
 plena se pfectur: tu  
 lit ibices. i. ciconias  
 egiptiacas. Castra  
 nō metat. pferbat  
 eas vt serpentes te  
 noarent et fugarent  
 sicq; exercitū securus  
 transigebat noctem.  
 Cū ergo venisset ad  
 ciuitatem quā expu  
 gnatur erat adama  
 nit eū ethiopiū regia  
 et hū conditū ciuita  
 tem ei tradidit et nū  
 psit. inde est qz aarō  
 et maria iurgati sunt  
 aduersus moysen. p  
 pter ethiopiā uxore  
**Cūq; periperi.**  
**Aug.** De hoc facto  
 moysi satis disputa  
 uimus in illo ope qd  
 de vita patriarchaz  
 aduersus faustū scri  
 ptum. vtrū indoles  
 in eo laudabilis fue  
 rit. quā h peccatū ad  
 miserit. sicut vber ter  
 ra ante vtilia semina  
 quadā herbaz inuui  
 liū feracitate laudat.  
 an ipsum factū inlūsi  
 canduz sit: Qd ideo  
 nō videt. qz nullam  
 adhuc legitimā po  
 testatem gerebat. nec  
 diuinit? acceptā. nec  
 humana societate or  
 dinatā. et tū sicut ste  
 phan? ait in actibus  
 apostolorū putabat  
 intelligere fratres su  
 os q p eū de? daret  
 salutem illis. vt p h  
 testimoniū videatur  
 moyses iam diuinit?  
 admonitus (qd scri  
 ptura eo loco tacet) h  
 audere potuisse.

Qui est misit  
mittitur moyses ad  
pharaonem puniendum  
et tandem occidendum  
Missa est ad dya-  
bolu[m] destruendum.

**D**iero. Scites  
ad marcella[m] de r-  
no minibus sexto loco  
ponit nomen ieye qd i  
erodo legit. Qui est  
misit me ad vos. De  
us em sol qd exordiu[m]  
no habet. vere essentie  
nomen tenet. qd p an-  
gelu[m] dictu[m] est moysi  
nomen ei quarenti. qz  
in a<sup>o</sup> compatose qd ve-  
re est. qz in comutabi-  
lis est. quasi no sunt  
q mutabilia sunt. qd  
em dicit fuit. non est  
z qd dicit erit. nodu[m]  
est. De aut tantu[m] e  
q no novit fuisse vel  
futu[m] ee. Solut aut  
pater cu filio z spiri-  
tus sancto vere e. Cu  
ius essentie compatiu[m]  
nostrum esse no est.

**U**nde z dicim. Vi-  
vit de. qz essentia di-  
vina vita vivit. qua  
mors non habet.

**A**d terra[m] f. l. zc.  
Aug. Vtru[m] hoc spi-  
ritualiter accipe. tebe-  
mus. qz secudu[m] pprie-  
tate[m] no huc erat ter-  
ra q data est hebreis  
An modus locutio[n]is  
est qua vbertal z sua  
vitas terre laudatur.

**N**on eribitis  
zc. Aug. De manda-  
vit dñs hebreis vt ac-  
ciperent ab egyptijs  
vasa argentea z au-  
rea z vestem. atqz ad-  
didit. z pcedabimini  
eos. mandati huius  
no potest esse iniustu[m]  
iudiciu[m]. Mandatu[m]  
em dei est de quo no  
iudicandum sed ob-  
tempand[u]m fait. Ipe  
em novit qz iuste ma-  
daverit. ad seru[m] per-  
tinet obedirenter face-  
re qd mandavit.